CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 974/2023

Solicita urgente sinalização de trânsito na
Avenida Maripá, defronte à Moving Life
Saúde.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 145 do

Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo a adoção de providências urgentes com

vistas à sinalização vertical e horizontal na Avenida Maripá, nº 4321, esquina com
Rua Marechal Floriano, defronte à Moving Life Saúde.

A empresa Moving Life Saúde instalou-se recentemente no local.

Funciona 24 horas por dia e disponibiliza serviços de remoção em UTI Móvel,
transporte de urgência e emergência, homecare (assistência domiciliar ou internação
domiciliar) e assistência em eventos, utilizando para tanto sua frota de ambulâncias.

O passeio do trecho da via foi rebaixado e adaptado para permitir a

entrada e saída rápida dos veículos. Porém, o local não se encontra devidamente
sinalizado, nos termos previstos no Código de Trânsito Brasileiro.

O fluxo de veículos é intenso na via e agravado, em alguns períodos,

em razão da movimentação observada pela localização, metros abaixo, do templo
sede da Igreja Evangélica Assembleia de Deus. Em muitas ocasiões, segundo
relatam sócios-proprietários da empresa e moradores da região, veículos são
inadvertidamente estacionados na frente dos portões, impedindo a entrada e saída
de ambulâncias.

Diante do exposto, estamos certos de que o Poder Executivo atenderá
celeremente a solicitação ora indicada.

SALA DAS SESSÕES, 8 de agosto de 2023.

    ROBERTO DE SOUZA

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

		2023-08-08T11:33:38-0300
	Brasil
	ROBERTO DE SOUZA
	Assinador Serpro